
 
 

ВЫПУСК № 12 от 20 апреля 2018 г 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
Черемховский район Иркутская область 

Бельское муниципальное образование 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 20.04.2018 № 37                                                                                                                                                           
с. Бельск                                      
 
О проведении месячника  
по санитарной очистке и благоустройству 
территории Бельского поселения  
 
 

В целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки и внешнего 
облика населенных пунктов Бельского поселения, в рамках проведения года 
экологии России, развития инициативы жителей, организации взаимодействия 
администрации и населения. Руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 
1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Федеральным  законом от 10 января 2002 года  № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской  
Федерации», Законом  Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 173-ОЗ «Об 
отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области 
благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области», 
статьями 32, 43 Устава Бельского  муниципального образования, администрация 
Бельского муниципального образования 
 

п о с т а н о в л я е т:   
 

1. Провести с 20 апреля 2018 по 20 мая 2018 месячник по санитарной очистке и 
благоустройству на территории Бельского муниципального образования. 

2. Провести 3 мая 2018года единый общепоселенческий субботник по 
санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов 

3. Создать комиссию по организации и проведению месячника по санитарной 
очистке и благоустройству территории поселения (приложение № 1); 

4. Утвердить план мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 
населенных пунктов Бельского сельского поселения (приложение 2); 

5. Организовать работы по санитарной обрезке деревьев и кустарников, высадке 
зеленых насаждений с привлечением организаций; 

5. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы, 
жителям населенных пунктов обеспечить:  

5.1.  Проведение регулярной санитарной очистке закрепленных и прилегающих 
территорий, своевременный вывоз собранного мусора, не допуская его длительного 
хранения и сжигания; 

5.2.  Ремонт и покраску фасадов; 
 5.3.  Благоустройство прилегающей территории. 

6. Администрации поселения на весь период месячника: 

6.1. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил по содержанию 
территории свалки.      

6.3.Организовать в дни субботников вывоз мусора с улиц, дорог, а также с 
территории бюджетных организаций и учреждений, не имеющих собственного 
автотранспорта. 

7. Комиссии по организации и проведении месячника по санитарной очистке и 
благоустройству 

- проводить регулярные рейды по обследованию санитарного состояния 
территории поселения (в том числе территорий организаций и учреждений, улиц, 
территорий общего пользования) с привлечением юридических и физических лиц к 
административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства; 

- в срок до 10июня 2018 подвести итоги месячника по санитарной очистке и 
благоустройству 

8. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании «Бельский 
вестник» 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 
Бельского муниципального образования Тюменцева А.Н. 

 

 

Глава Бельского Муниципального образования А.Н. Тюменцев 
 

            



2 

      Приложение № 1                                                                                                                                                                                            
 

СОСТАВ 
комиссии по организации и проведению месячника   

по санитарной очистке и благоустройству территории 
 Бельского муниципального образования. 

 
 
Председатель комиссии: 
Тюменцев А.Н. – глава администрации 
 
Члены комиссии:  

1. Метальникова Л.И.- главный специалист; 
2. Григоренко О.М.- зав. амбулаторией с. Бельск 
3. Иванова Л.Ф.- председатель Совета ветеранов 
4. Сумкина В.М.- председатель женсовета 
5. Матайс С.Г.- секретарь административной комиссии 
6. депутаты Думы муниципального образования 

 
                                                            
 

Приложение №2 
План  

мероприятий, проводимых в течение месячника по санитарной очистке и 
благоустройству территорий населенных пунктов Черемховского  районного 

муниципального образования 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Исполнители Ответственные 

1 Провести санитарную  
очистку  территорий 
дошкольных, начальных и 
средних 
общеобразовательных 
учреждений и   прилегающих   
к    ним территорий.    
 

Руководители        
дошкольных, 
начальных и средних 
общеобразовательных 
учреждений 

 Толстикова С.Б. 
Мартынова Т.Ю. 
Мартынова Е.Н. 
 
 

2 Провести санитарную  
очистку  территорий в 
пользование магазинов,   
рынка,   предприятий питания 
и   прилегающих    к   ним 
территорий.  Установить    

Руководители        
предприятий торговли,         
общественного 
питания,  рынков. 
Индивидуальные  
предприниматели       

Руководители 
предприятий 

урны у входов торговых 
зданий, сооружений.   
 

3 Провести санитарную  
очистку  придомовых 
территорий жилых домов и 
прилегающую территорию.  
  

Жители населенных 
пунктов 

Глава   
поселения 

4 Провести санитарную  
очистку  территорий 
учреждений  культуры,  
стадиона, корта, спортивных 
площадок, обелиска, 
здравоохранения  и   
прилегающих   к   ним 
территорий.     
   

работники  учреждений                       Венделовская 
С.Л. 
Крюкова И.А. 
Мелкозеров Н.                   

8 26 апреля  провести 
субботник по ул. 
Набережная, Пролетарская. 
27 апреля провести 
субботник по переулкам 
Бельский, Советский, 
Кооперативный, Озерный. 
Выполнить работы по 
ликвидации стихийных 
свалок.  
 

Администрация 
муниципального 
образования, население   

Глава  
поселения 
Руководители 
учреждений  

 
Глава Бельского муниципального образования  А.Н. Тюменцев 
 
 
Учредитель: Бельское  муниципальное образование   
Решение Думы № 16  19.06. 2006 года 
Распространяется на территории Бельского  сельского поселения 
Тираж 20 экземпляров 

 


